РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЯЖИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИТРАЦИЯ ВЯЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2013                                                                                                      № 89
х.Вяжа

О мерах в связи с резким

понижением температуры

                   В связи с резким понижением температуры воздуха, в целях соблюдения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Объявить на территории Вяжинского сельского поселения особый пожароопасный зимний период.

2.Руководителям организации
, предприятий, учреждений , жителям обеспечить неукоснительное выполнение Правил и требований пожарной безопасности в зимний период:
2.1.При устройстве и эксплуатации электротехнических и теплогенерирующих устройств.

2.2.Категорически запретить использование электрической энергии в условиях несоответствующих требованиям или имеющих неисправности,  которые могут привести к пожару, эксплуатировать электропровода и кабели с поврежденной изоляцией, пользоваться поврежденными приборами не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения пожара, применять нестандартные ( самодельные электронагревательные приборы).
2.3.Проверить и отремонтировать печи, котельные и другие отопительные приборы и системы, установить  их в соответствии с нормами.

2.4.Производить очистку дымоходов и печей от сажи в течении отопительного сезона не реже:

- для отопительных печей 1 раз в 3 месяца;

-для кухонных плит и других печей непрерывного действия – 1 раз в месяц.

2.5.Не оставлять без присмотра топящиеся печи, перекаливать их , располагать топливо и другие материалы на предтопочном месте, применять для розжига печей бензин, керосин, дизтопливо и другие вещества;

3.Старшему инспектору  Администрации Вяжинского сельского поселения подготовить памятку « О пожарной безопасности в зимний период и довести до организаций , предприятий, учреждений и населения».

4.Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
Глава Вяжинского сельского поселения:                                  П.Н. Колузонов

ПАМЯТКА ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

ДЛЯ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ПОЖАРОВ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД ВЫПОЛНЯЙТЕ ПРАВИЛА ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ:

Наиболее частые причины пожаров в жилых помещениях - это плохая электропроводка и использование при этом мощных электроприборов, неосторожное обращение с газовой плитой, камином или печью.

Проверьте дымоходы, газоходы, электропроводку, вентиляцию отопительных приборов и другие теплопроизводящие установки.

Следите за состоянием электропроводки: при первых признаках растрескивания наружного изоляционного слоя ее надо менять. Не скупитесь на толстые провода, ведь мощность современных бытовых электроприборов постоянно увеличивается.

Ни в коем случае не ставьте «жучки» вместо электрических пробок.

Не перегружайте электросеть, старайтесь не включать одновременно несколько мощных электроприборов и не оставляйте без присмотра включённые электробытовые приборы и источники открытого огня.

Обеспечьте жилые помещения огнетушителями.

Не допускайте захламления подвальных и чердачных помещений.

Не курите в помещении и не бросайте не потушенные сигареты и спички, особенно в   контейнеры для мусора.

Не загромождайте пути эвакуации и подступы к пожарным кранам и электрощитам. Телефоны пожарной охраны  21-4-78 .Также о пожаре можно сообщить в Единую дежурно- диспетчерскую службу  тел  112

ПАМЯТКА

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
Пожар безжалостен. Он отнимает все: жилье, постройки, имущество. Все, чем жил, чему радовался человек. А самое главное, он отнимает жизни людей. Это вроде понятно всем. Тем не менее, пожары в своем большинстве случаются по вине самих домовладельцев, их невнимательности, нежелании следовать правилам пожарной безопасности в своем быту (Правилам, которые имеют многовековую историю и написаны на людском горе и страданиях). 80 % пожаров происходят в домах и надворных постройках. Основные причины пожаров:

· неосторожное обращение с огнем -30 %;

· неправильный монтаж и эксплуатация электроприборов -30 %;

· детская шалость с огнем -5 %;

· печное отопление – 25%

Помните, что огонь является другом человека лишь тогда, когда он под контролем, но стоит лишь ему вырваться, он превращается в жестокого, беспощадного врага, уничтожающего все, что попадается на его пути. К огню всегда надо относиться осторожно, помня о том, что маленький, слабенький огонек в любую минуту может стать большим и очень сильным бедствием.

Никогда не проходите мимо маленьких детей, играющих со спичками. Объясните им, к чему могут привести такие игры. Не оставайтесь равнодушными, если правила пожарной безопасности нарушают соседи. В результате пожара у соседей - может пострадать и ваше имущество. Помните, воспитание у себя и у своих детей привычки осторожного обращения с огнем – не только средство предупреждения пожаров, это, прежде всего, борьба за жизнь – вашу, ваших близких, соседей и родственников.  При пожаре звонить «21-4-78».